

經國管理暨健康學院

109 學年度第 2 學期第 2 次教務會議紀錄

日期：110 年 05 月 12 日(三)下午 15:00

地點：中山樓 H601 中山會議廳

主席：吳教務長國文

紀錄：黃郁琪

出席人員：如簽到單

壹、主席致詞：

貳、前次會議(109 學年度第 2 學期第 1 次教務會議-110/03/31)決議執行情形：

- 一、通過 110 學年度護理系雙主修辦法制定。
- 二、通過 110 學年度護理系輔系辦法制定。
- 三、通過 107 學年度、108 學年度食品保健系新南向產學合作國際專班-食品製造暨衛生安全管理專班四技日間部學分表修訂。
- 四、通過 110 學年度食品保健系新南向產學合作國際專班-食品製造暨衛生安全管理專班四技日間部學分表制定。
- 五、通過幼兒保育系碩士班修業辦法制定。
- 六、通過 110 學年度餐旅廚藝管理系(科)四技日間部、五專部、二技進修部學分表制定。
- 七、通過 110 學年度雙軌旗艦計畫-餐旅廚藝管理科二專進修部學分表制定。
- 八、通過 107 學年度餐旅管理系新南向產學合作國際專班-餐飲廚藝專班(秋季班)四技日間部學分表修訂。
- 九、通過 107 學年度餐旅廚藝管理系新南向產學合作國際專班-餐飲服務與經營專班(春季班)四技日間部學分表修訂。
- 十、通過 108 學年度餐旅廚藝管理系新南向產學合作國際專班-餐飲服務專班、餐飲廚藝專班(秋季班)四技日間部學分表制定。
- 十一、通過 110 學年度餐旅廚藝管理系新南向產學合作國際專班-餐飲服務與經營管理專班及餐飲廚藝專班(秋季班)四技日間部學分表制定。
- 十二、通過高齡照顧福祉系四技日間部及二年制進修部授予學位名稱修訂。
- 十三、通過 107 學年度四技日間部口腔衛生照護系學分表之課程名稱修改。
- 十四、通過 108 學年度四技日間部口腔衛生照護系學分表之課程名稱修改。
- 十五、通過 109 學年度四技日間部口腔衛生照護系學分表之課程名稱修改。
- 十六、通過 109 學年度健康產業管理研究所學分表課程科目分類移除「共同必修」類別，保留「專業必修」與「專業選修」兩類。
- 十七、通過 108 學年度附設進修學院、附設進修專校學分表修訂。
- 十八、通過 109 學年度第 2 學期教學助理聘任。
- 十九、通過 109 學年度第 1 學期優良教學助理獎勵。
- 二十、通過 109 學年度第 2 學期不實施教學評量課程。
- 二十一、通過 109 學年度第 2 學期教師教學專業成長社群申請經費補助。
- 二十二、通過本校「各類學位授予辦法」制定。
- 二十三、通過 109 學年度第 1 學期學生學業成績更正申請。

參、提案討論

提案一：110 學年度日間部四技食品保健系學分表制定案，提請討論。－食品保健系

說明：110 學年度日間部四技食品保健系學分表如【附件 1】，經食品保健系 109 學年度第 2 學期第 2 次系課程會議(110 年 4 月 15 日)通過。

決議：照案通過。

提案二：110 學年度二技進修部食品保健系學分表制定案，提請討論。－食品保健系

說明：110 學年度二技進修部食品保健系學分表如【附件 2】，經食品保健系 109 學年度第 2 學期第 2 次系課程會議(110 年 4 月 15 日)通過。

決議：照案通過。

提案三：110 學年度日間部五專幼兒保育科學分表制定案，提請討論。－幼兒保育科

說明：110 學年度日間部五專幼兒保育科學分表、流程表如【附件 3-1、附件 3-2】，本案業經幼兒保育系 109 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會議(110 年 3 月 23 日)通過。

決議：照案通過。

提案四：110 學年度二技進修部幼兒保育系學分表制定案，提請討論。－幼兒保育系

說明：110 學年度二技進修部幼兒保育系學分表、流程表如【附件 4-1、附件 4-2】，本案業經幼兒保育系 109 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會議(110 年 3 月 23 日)通過。

決議：照案通過。

提案五：110 學年度日間部四技觀光休閒與健康系學分表制定案，提請討論。－觀光休閒與健康系

說明：

一、依規定 110 學年度日間部四技學分表須經系課程委員會通過後送校課程委員會審議。

二、110 學年度日間部四技觀光休閒與健康系學分表如【附件 5】，本案業經觀光休閒與健康系 109 學年度第 2 學期第 3 次系課程會議通過。

決議：照案通過。

提案六：110 學年度日間部五專通識課程學分表制定案，提請討論。－通識教育中心

說明：

一、110 學年度日間部五專通識課程學分表已通過 110 年 4 月 29 日通識教育中心 109 學年度第 2 學期第 2 次中心課程委員會議。

二、110 學年度日間部五專通識課程學分表擬沿用 109 學年度學分表，僅作學年度修正。

三、「110 學年度日間部五專通識課程學分表」如【附件 6】。

決議：照案通過。

提案七：110 學年度日間部二技通識課程學分表制定案，提請討論。－通識教育中心

說明：

一、本案已通過 110 年 4 月 29 日通識教育中心 109 學年度第 2 學期第 2 次中心課程委員會議。

二、110 學年度日間部二技通識課程學分表擬沿用 109 學年度學分表，僅作學年度修正。

三、「110 學年度日間部二技通識課程學分表」如【附件 7】。

決議：照案通過。

提案八：110 學年度二專進修部識課程科目表制定案，提請討論。－通識教育中心

說明：

- 一、110 學年度二專進修部識課程科目表已通過 110 年 4 月 29 日通識教育中心 109 學年度第 2 學期第 2 次中心課程委員會議。
- 二、110 學年度二專進修部沿用 109 學年度學分表，僅作學年度修正。
- 三、「110 學年度二專進修部通識課程學分表」如【附件 8】。

決議：照案通過。

提案九：110 學年度二技進修部觀光休閒與健康系學分表制定案，提請討論。－觀光休閒與健康系

說明：

- 一、依規定 110 學年度二技進修部觀光休閒與健康系學分表須經系課程委員會通過後送校課程委員會審議。
- 二、110 學年度二技進修部觀光休閒與健康系學分表如【附件 9】，本案業經觀光休閒與健康系 109 學年度第 2 學期第 3 次系課程會議通過。

決議：照案通過。

提案十：110 學年度日間部四技護理系學分表制定案，提請討論。－護理系

說明：

一、課程及課名調整

修正前	學分/學時	修正後	學分/學時
營養學及實驗 I	2/2	營養學	2/2
營養學及實驗 II	1/2	刪除	
護理技能綜合實作	3/4	護理技能綜合實作	2/3

二、專業選修課程異動

修正前	修正後	異動說明
【二下】 護理資訊 教學原理與方法 專業報告撰寫 (專業選修 3 選 1)	【二下】 資訊科技與軟體實務 教學原理與方法 專業報告撰寫 高齡照顧營養學 (專業選修 4 選 1)	1. 「護理資訊」更名為「資訊科技與軟體實務」。 2. 新增「高齡照顧營養學」。 3. 專業選修原由「3 選 1」改為「4 選 1」
【四上】 溝通與關懷 臨床醫療檢查及檢驗 團體動力與應用 輔助與另類療法 (專業選修 4 選 1)	【四上】 溝通與關懷 臨床醫療檢查及檢驗 輔助與另類療法 (專業選修 3 選 1)	1. 刪除「團體動力與應用」。 2. 專業選修原由「4 選 1」改為「3 選 1」。
【四下】 護理專業問題研討 安寧療護 倫理與法律	【四下】 護理專業問題研討 安寧療護 倫理與法律	新增「高齡與特殊需求者口腔照護」。

(專業選修 3 選 1)	高齡與特殊需求者口腔照護 (專業選修 4 選 1)	
--------------	------------------------------	--

三、110 學年度日間部護理系學分表及修正課程對照表如【附件 10-1、附件 10-2】。

決 議：照案通過。

提案十一：110 學年度日間部二技護理系學分表制定案，提請討論。－護理系

說 明：

一、課名調整

修正前	學分/學時	修正後	學分/學時
護理資訊	2/2	資訊科技與軟體實務	2/2

二、110 學年度日間部二技護理系學分表及修正課程對照表如【附件 11-1、附件 11-2】。

決 議：照案通過。

提案十二：110 學年度日間部五專護理科學分表制定案，提請討論。－護理科

說 明：

一、課程及課名調整

修正前	學分/學時	修正後	學分/學時
營養學與實驗	2/3	營養學	2/2
微生物學	2/2	微生物學及實驗	3/3
微生物學實驗	1/2		
病毒、免疫學及實驗	2/3	病毒及免疫學	2/2
疾病營養學及實驗	2/3	疾病營養學	2/2
計算機應用	2/3	資訊科技與應用	2/2

二、開課時間異動

課程	異動說明
教學原理與方法	開課時間原由四下異動至三上
臨床醫療檢查及檢驗	開課時間原由三上異動至四下

三、110 學年度日間部五專護理科學分表及修正課程對照表如【附件 12-1、附件 12-2】。

討 論：

通識教育中心施主任：

「計算機應用」這門課由通識教育中心排課，護理系更改課名時，應先討論：

1. 「計算機應用」修改後課名為「資訊科技與應用」與五專通識課程「資訊科技」課名太相近。
2. 「計算機應用」原為 2 學分/3 學時，現改為 2 學分/2 學時，以醫資系老師目前狀況，授課班級減少，現又減少授課學時，醫資系是否會受影響？

護理系王主任：

「計算機應用」課名已不符現代所需，參考其他學校將課名修改為「資訊科技與應用」。

教務長：

這門課為護理系的基礎必修課程，我們應尊重護理系專業。

通識教育中心施主任：

「計算機應用」是一門程式語言的課程，不能只看課名來認定，如需修改課名應先請教相關專業。

醫資系尤主任：

「計算機應用」這名稱已不符現代所需，現在名稱都改為「資訊科技」。

決議：「計算機應用」為護理系基礎必修課程，依照護理系所提出之學分表通過。

提案十三：110 學年度二技進修部護理系學分表制定案，提請討論。－護理系

說明：

一、課名調整

修正前	學分/學時	修正後	學分/學時
護理資訊	2/2	資訊科技與軟體實務	2/2

二、110 學年度二技進修部護理系學分表及修正課程對照表如【附件 13-1、附件 13-2】。

決議：照案通過。

提案十四：110 學年度二技進修部護理系「五專+二技產學攜手專班」學分表制定案，提請討論。－
護理系

說明：

一、課名調整

修正前	學分/學時	修正後	學分/學時
護理資訊	2/2	資訊科技與軟體實務	2/2

二、開課時間異動

課程	異動說明
自然通識	開課時間原由四上異動至四下

三、110 學年度二技進修部護理系「五專+二技產學攜手專班」學分表及修正課程對照表如【附件 14-1、附件 14-2】

決議：照案通過。

提案十五：108、109 學年度日間部四技高齡照顧福祉系學分表修訂及 110 學年度日間部四技高齡照顧福祉系學分表制定案，提請討論。－高齡照顧福祉系

說明：108、109 學年度日間部四技高齡照顧福祉系學分表及修正課程對照表如【附件 15-1、附件 15-2】、110 學年度日間部四技高齡照顧福祉系學分表如【附件 15-3】，本案業經高齡照顧福祉系 109 學年度第 2 學期第 1 次課程會議通過。

決議：照案通過。

提案十六：110 學年度二技進修部高齡照顧福祉系學分表制定案，提請討論。－高齡照顧福祉系

說明：110 學年度二技進修部高齡照顧福祉系學分表及修正課程對照表如【附件 16-1、附件 16-2】，本案業經高齡照顧福祉系 109 學年度第 2 學期第 1 次課程會議通過。

決議：照案通過。

提案十七：110 學年度二專進修部高齡照顧福祉科學分數表制定案，提請討論。－高齡照顧福祉科

說明：110 學年度二專進修部高齡照顧福祉科學分表及修正課程對照表如【附件 17-1、附件 17-2】，本案業經高齡照顧福祉系 109 學年度第 2 學期第 1 次課程會議通過。

討論：

黃恆祥委員：

110 學年度二專進修部高福科學分表制定與通識有差異，高福科學分表少了「體育(二)」科目。

高福系陳主任：

二專進修部高福科學分表是經申請並報教育部通過，也執行了一學年，內容無異動僅修改學年別。

通識教育中心施主任：

二專及二技學分表制定均有一個架構版本，而高福系參考了幼保系版本制定，所以兩系均少了體育(二)科目，今年我已先將資料提供給各系科，但系科有問題都沒有先提出討論。

進修部陳主任：

我建議學分表照舊，如果有需要調整，希望高福系跟通識教育中心要先協商，如果無法協商，應維持原樣。

黃恆祥委員：

已開過多次課程暨教務會議，建議議題應在會議上討論，不要私下協議。

教務長：

請進修部主任邀請通識教育中心主任及高福系主任一起討論學分表規劃。

高福系陳主任：

制定學分表時已跟護理系王主任一起整理了很多學校的通識相關課程，並在之前的會議上提出須召開通識相關課程會議進行課程討論，我們科系的二專學生多為在職生，學分表 80 學分，通識佔了 20 學分，已佔了學分數的 1/4，參考了全國大專院校二專進修部學分表，本校的通識課程學分數比例已偏高，而通識教育中心提供資料時間為 4/29，高福科學分表在 4/19 經系課程會議通過，所以通識教育中心提供資料時間是否需再提早？

通識教育中心施主任：

這提案是具有延續性，之前早已告知，沒有 4/19 及 4/29 的時間問題，而是如果遇到問題時，應該先協商，但都沒人找我討論，所以產生今天的矛盾，另外所謂通識教育委員會，我們是依照學校的規定，一年召開一次，制定通識的走向及提綱，試想高福系以後的系課程會議，是不是我們全校都要來討論？

護理系王主任：

身為系主任，我們為了系科開設了更多學制，護理系開設了 5+2 學制，高福系增設了二專學制，當我們在撰寫計畫書時，獨自搜尋資料、參考相關系科，研究如何開課，學生需學到什麼？這就是學習專業，難道不應該被尊重嗎？當學生在抱怨通識相關課程時，我該如何說明？學校真的需要改變、改進，也聽聽我們專業的老師的心聲。

高福系陳主任：

系科主任被賦予需擴充不同學制招生，在這過程中，系科主任、系科老師需付出多少努力，而通識課程學分數佔比已不算低，但為什麼不能尊重我們的專業呢？日間部為全人教育，我們完全配合，但進修部我們必須要堅持，因為我們要對招收的學生負責，我們給學生的培育目標，需佔有固定的學分，難道體育課多騰出 2 學分，這麼困難嗎？都無法納入考量嗎？

幼保系陳主任：

通識教育中心主任一直強調我們沒有尊重他，沒有事先跟他討論，但我建議學分表中的 20 學分由通識教育中心自己安排課程，剩餘的 60 學分就由系科自己制定。

教務長：

原則上，我建議通識課程跟專業課程需訂定出學分數配比，通識教育中心在訂定的學分內如何安排課程，我們就不干涉，然後請進修部陳主任召開會議討論，尊重討論結果。

決議：為維持專業教學品質，建請同意高福科學分表照案通過。

提案十八：108、109 學年度日間部四技口腔衛生照護系學分表修訂案，提請討論。—口腔衛生照護系

說明：108、109 學年度日間部四技口腔衛生照護系學分表及修正課程對照表如【附件 18-1、附件 18-2】，本案業經口腔衛生照護系課程會議通過。

決議：照案通過。

提案十九：110 學年度日間部四技口腔衛生照護系學分表制定案，提請討論。—口腔衛生照護系

說明：110 學年度日間部四技口腔衛生照護系學分表如【附件 19】，本案業經口腔衛生照護系課程會議通過。

決議：照案通過。

提案二十：110 學年度日間部四技幼兒保育系學分表制定案，提請討論。—幼兒保育系

說明：110 學年度日間部四技幼兒保育系學分表、流程表及修正課程對照表如【附件 20-1、附件 20-2、附件 20-3】，本案業經幼兒保育系 109 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會議(110 年 3 月 23 日)通過。

決議：照案通過。

提案二十一：110 學年度二專進修部幼兒保育科學分表制定案，提請討論。—幼兒保育科

說明：110 學年度二專進修部幼兒保育科學分表、流程表及修正課程對照表如【附件 21-1、附件 21-2、附件 21-3】，本案業經幼兒保育系 109 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會議(110 年 3 月 23 日)通過。

決議：照案通過。

提案二十二：110 學年度日間部幼兒保育系碩士班學分表制定案，提請討論。—幼兒保育系

說明：110 學年度日間部幼兒保育系碩士班學分表、流程表及修正課程對照表如【附件 22-1、附件 22-2、附件 22-3】，本案業經幼兒保育系 109 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會議通過。

決議：照案通過。

提案二十三：109 學年度日間部四技通識課程學分表修正案，提請討論。—通識教育中心

說明：

一、109 學年度日間部四技通識課程學分表已通過 110 年 4 月 29 日通識教育中心 109 學年度第 2 學期第 2 次中心課程委員會議。

二、109 學年度日間部四技通識課程學分表因應各系實習的時段，修正博雅涵養:人際、內省(食保系、觀健系、口衛系)開課的學期別，由四上改為三上修習。

三、修正後的「109 學年度日間部四技通識課程學分表」、修正課程對照表如【附件 23-1、附件 23-2】。

決議：照案通過。

提案二十四：110 學年度日間部四技通識課程學分表制定案，提請討論。—通識教育中心

說明：

- 一、110 學年度日間部四技通識課程學分表已通過 110 年 4 月 29 日通識教育中心 109 學年度第 2 學期第 2 次中心課程委員會議。
- 二、110 學年度日間部四技通識課程學分表因應護理系調降畢業總學分數，通識課程學分配合調降 4 學分 4 學時，因此各系通識總學分學時規劃如下：
 - (一)群核心通識必修課程：護理系 22 學分 26 學時，其餘各系 26 學分 30 學時
 - (二)服務學習課程 0 學分 2 學時
 - (三)博雅涵養通識選修課程 8 學分 8 學時。
- 三、博雅涵養通識選修不分系列，採上下學期對開方式，惟避開實習當學期，本學年度依據該年級總修習人數分上、下兩學期開班，各年級同學可選擇上學期或下學期擇一學期修習。
- 四、護理系服務學習課程因應學生補實習，因此原四上調整為二下修習。
- 五、「110 學年度日間部四技通識課程學分表草案」如【附件 24】。

決議：照案通過。

提案二十五：110 學年度二技進修部通識課程科目表制定案，提請討論。—通識教育中心

說明：

- 一、110 學年度二技進修部通識課程科目表已通過 110 年 4 月 29 日通識教育中心 109 學年度第 2 學期第 2 次中心課程委員會議。
- 二、110 學年度二技進修部通識課程科目表擬沿用 109 學年度學分表，惟修正博雅涵養通識選修科目表。
- 三、「110 學年度二技進修部通識課程科目表」如【附件 25】。

決議：照案通過。

提案二十六：110 學年度日間部四技美容流行設計系學分表制定案，提請討論。—美容流行設計系

說明：110 學年度日間部四技美容流行設計系學分表、修正課程對照表如【附件 26-1、附件 26-2】，本案業經美容流行設計系 109 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議（110 年 4 月 28 日）通過。

決議：照案通過。

提案二十七：110 學年度日間部五專美容流行設計科學分表制定案，提請討論。—美容流行設計科

說明：110 學年度日間部五專美容流行設計系學分表、修正課程對照表如【附件 27-1、附件 27-2】，本案業經美容流行設計系 109 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議（110 年 4 月 28 日）通過。

決議：照案通過。

提案二十八：110 學年度二技進修部美容流行設計系學分表制定案，提請討論。—美容流行設計系

說明：110 學年度二技進修部美容流行設計系學分表、修正課程對照表如【附件 28-1、附件 28-2】，本案業經美容流行設計系 109 學年度第 2 學期第 1 次系課程會議（110 年 04 月 28 日）通過。

決議：照案通過。

提案二十九：109 學年第 2 學期度日間部四技食品保健系國際學生產學合作食品製造暨衛生安全管理專班學生實習替代課程(6 週內中斷實習者)，提請討論。—食品保健系

說明：

一、實習替代課程：

必修專業實習課程	替代課程	備註
基礎產業實習(二) 6 學分	中式點心製作 (4 學分) (日間部四技餐旅廚藝管理系(專班)二年孝班) 食材認識與採購管理 (2 學分) (日間部四技餐旅廚藝管理系(專班)三年 A 班)	課程以學生未修習之校內(國際專班)專業實務課程為原則，並經系課程委員會審議通過。

二、經食品保健系 109 學年度第 2 學期第 2 次系課程會議(110 年 4 月 15 日)通過。

決議：照案通過。

提案三十：本校「學生學期成績處理辦理」修訂案，提請討論。—註冊組

說明：本校「學生學期成績處理辦法」暨修正對照表如【附件 29】。

決議：照案通過。

提案三十一：本校「學生轉系科(組)辦法」修訂案，提請討論。—註冊組

說明：本校「學生轉系科(組)辦法」暨修正對照表如【附件 30】。

決議：照案通過。

提案三十二：110 學年度第 1 學教師教學專業成長社群申請經費補助【附件 31】案，提請討論。—教學服務組

說明：依據本校「教師教學專業成長社群實施要點」第 4 點辦理。

決議：照案通過。

肆、臨時動議：

謝正英委員：

教師授課分配辦法需提出修正，因應未來狀況，教師授課可能會有上學期未滿足基本鐘點，但下學期卻超鐘點的情形發生，通識老師及專業老師都有可能發生，所以建議教務處於下次會議時能夠提出授課分配辦法修正，內容為老師授課鐘點如單學期不足，可以上、下學期合計，如上下學期合計已達基本鐘點，即符合教師授課分配辦法。

教務長：

有幾個問題須解決，問題：如果上學期超鐘點，會核發超鐘點費用給老師，那下學期鐘點不足，鐘點費用要如何處理？追回嗎？還是要事先申請？

謝正英委員：

向老師追回鐘點即可。

課務組鄭組長：

是否可以改為全學年核發一次鐘點，因為如果單學期核發，鐘點費無法計算。

通識教育中心施主任：

建議如果要上、下學期合計鐘點的老師需事先申請。

謝正英委員：

剛提出的問題可能有下列幾種：

1. 上學期鐘點不足，下學期鐘點就須繳回，例如：上學期基本鐘點為 9 鐘點，但只上 8 鐘點，那下學期就需要上 10 鐘點，而不能領超鐘點費。
2. 上學期鐘點超 1，學校已發給超鐘點費用，那下學期鐘點不足 1，理論上應將上學期領取的超鐘點費退還給學校。

教務長：

考慮排課改為預先排課一學年的課程。

謝正英委員：

選修課程有時很難事先安排，學生如何選課，開課充滿不確定因素。

課務組鄭組長：

核發鐘點時，費用有不同的計算方式，例如：日間部費用跟假日班的費用核算不同，例如：上學期超鐘點費用以進修部費用計算，那下學期鐘點不足應繳回的費用是要以假日班計算還是日間部計算，需要細項明定。現在訂定的辦法是當學期超鐘點最多為 6 鐘點，那這樣上、下學期鐘點是否改回 4/4 鐘點。

謝正英委員：

請問超鐘點時，是擇優計算嗎？如果是的話，那鐘點不足須繳回費用時也要以多的計算才合理。

教務長：

超鐘點為擇優計算，那鐘點不足須繳回也要以費用多的方式計算。我們會再將大家的意見做統整，於下次會議討論。

伍、主席結論：無

散會